
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 8

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA CONTRATTUALE FORNITURA GAS MEDICALI, 
GESTIONE E MANUTENZIONE DEI RELATIVI IMPIANTI 
OLTRE A MONITORAGGIO AMBIENTALE DEI GAS 
ANESTETICI E AL CAMPIONAMENTO PERSONALE MEDICO, 
INFERMIERISTICO E ANESTESISTA DURANTE LE ATTIVITÀ 
OPERATORIE, SERVIZI ACCESSORI ED INTEGRATIVI E 
PRESA D’ATTO REVISIONE PREZZI - CIG 996431902B



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 8

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Rossoni Vittorio
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 8

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione 
Beni e Servizi, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 
e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- con atto n. 209 del 30/12/2013 è stata aggiudicata dall’Amministratore Unico FS4 

(“Federazione Sovrazonale Piemonte 4 - Nord-Est”) la fornitura di gas medicali, gestione 
e manutenzione dei relativi impianti a favore delle Aziende sanitarie AOU Maggiore della 
Carità di Novara, A.S.L BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC e A.S.L. VCO per mesi 60 al RTI Rivoira 
Pharma Srl – Crio Salento Srl;

- con atto n. 1507 del 14/08/2014 tale fornitura è stata recepita dall’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Maggiore della Carità di Novara, cui l’ASL VCO ha aderito con 
determinazione n. 524 del 15/04/2014;

- la società Sapio Life Srl è subentrata in qualità di mandante alla società Crio Salento Srl 
nella titolarità del contratto d’appalto;

- con Determinazione Dirigenziale dell’AOU di Novara n. 2062 del 03/12/2020 si è preso 
atto della nuova denominazione sociale “Nippon Gases Pharma Srl” assunta dalla Ditta 
Rivoira Pharma Srl, costituendosi in RTI Nippon Gases Pharma Srl – Sapio Life Srl;

DATO ATTO CHE:
- con atto n. 544 del 07/06/2019, l’AOU Maggiore della Carità di Novara, quale capofila 

dell’AIC3, ha deliberato di esercitare l’opzione prevista dall’art. 5 del Capitolato speciale 
di Gara e quindi di avvalersi dell’estensione contrattuale valida per l’AOU Maggiore della 
Carità di Novara e per le AA.SS.LL. A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC e A.S.L. VCO afferenti 
all’AIC n. 3 per una durata ulteriore di mesi 36;

- con deliberazione n. 388 del 31/05/2022 e successive integrazioni e proroghe 
(deliberazione n. 505 del 20/06/2019, determinazione n. 796 del 21/07/2022 e n. 1438 
del 05/12/2022), in adesione ai provvedimenti assunti dall’AOU capofila dell’Area, l’ASL 
VCO ha prorogato il suddetto servizio fino al 30/04/2023; 

- con determinazione n. 1438 del 05/12/2022, a seguito di richiesta del Responsabile SPP, 
il suddetto servizio è stato integrato con attività di campionamento personale eseguito 
durante le attività operatorie su personale medico, infermieristico e anestesista e 
monitoraggio ambientale dei gas anestetici, per il controllo dell’esposizione degli 
operatori presso i blocchi operatori dell’ASL VCO di Verbania e Domodossola, al costo di 
€ 761,60 a sala ed € 428,40 per ogni campionamento personale effettuato;

PRESO ATTO CHE:
- con atto n. 122 del 18/01/2022 l’AOU di Novara ha nominato il Nucleo tecnico per la 

predisposizione del nuovo Capitolato di gara di AIC n. 3;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 8

- il Nucleo tecnico è attualmente in fase avanzata di elaborazione del capitolato di gara 
proprio per l’espletamento della procedura di AIC citata, facendo presumere l’indizione 
della gara entro il mese di settembre 2023;

- in data 30/08/2022 e 26/10/2022 il suddetto RTI ha avanzato all’Azienda capofila 
dell’Area richiesta di revisione prezzi relativi ai contratti in essere di fornitura Ossigeno, 
Gas medicinali e Tecnici a causa delle difficoltà legate al netto rialzo del prezzo medio di 
acquisto di Energia elettrica che rappresenta un costo di enorme peso nella produzione 
dei gas ad uso medicale, rendendo le condizioni attualmente applicate, derivanti dal 
contratto in essere a decorrere dal 2014, insostenibili per l’Operatore Economico;

- che l’AOU capofila dell’Area, a seguito di confronto con le AA.SS.LL. A.S.L. BI, A.S.L. NO, 
A.S.L. VC e A.S.L. VCO afferenti all’ AIC n. 3, è stata delegata all’espletamento 
dell’istruttoria necessaria a verificare la fondatezza dalla richiesta pervenuta dal RTI 
Nippon Gases Pharma Srl – Sapio life Srl e addivenire, nel caso, ad un’unica definizione 
valida per l’intera AIC 3;

RILEVATO CHE:
- l’AOU capofila dell’Area, in accordo con le Aziende afferenti, con deliberazione n. 487 del 

21/06/2023 ha stabilito di concedere le condizioni economiche richieste dal suddetto RTI 
a decorrere dal 01/01/2023, fino all’aggiudicazione della procedura espletanda;

- la quantificazione di spesa stimata per l’anno 2023 in base al fabbisogno indicato 
dall’ASL VCO, a seguito dell’adeguamento prezzi in applicazione delle condizioni 
economiche proposte dall’operatore economico, risulta essere la seguente:

Presunto 
impegno di 
spesa per 
fornitura
gas medicali
2023

Presunto 
impegno di
spesa per 
fornitura
gas medicali
2023 con 
adeguamento 
prezzi

Differenza a 
seguito di 
adeguamento 
prezzi

Presunto 
impegno di 
spesa per 
servizi
accessori 
2023

Presunto 
impegno di 
spesa per 
servizi
accessori 
2023 con 
adeguamento 
prezzi

Differenza 
a seguito di 
adeguamen
to prezzi

Differenza 
totale 

€ 163.952,90 € 236.953,50 € 73.000,00 € 38.800,00 € 45.815,00 € 7.015,00 € 80.015,60

IVA esclusa

CONSIDERATO CHE:
- nelle more dell’aggiudicazione della gara a livello interaziendale, si rende necessaria 

un’ulteriore proroga tecnica per consentire la conclusione dei lavori del Nucleo Tecnico e 
l’espletamento della nuova procedura di gara, fino all’aggiudicazione presumibilmente 
entro il 31/03/2024;

- a seguito di istruttoria, da parte della AOU quale capofila della AIC 3, in considerazione 
delle difficoltà legate al netto rialzo del prezzo medio di acquisto di energia elettrica che 
rappresenta un costo di enorme peso nella produzione dei gas ad uso medicale, si è 
ritenuto opportuno riconoscere alle suddetto RTI l’adeguamento dei prezzi di 
aggiudicazione attualmente applicati a decorrere dal 01/01/2023, ferme restando le 
restanti condizioni contrattuali in atto;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 8

- i prezzi relativi ai servizi integrativi, di cui alle determinazioni dell’ASL VCO n. 1438 del 
05/12/2022 e n. 796 del 21/07/2022, restano invariati;

- gli importi presunti per aggiornamento prezzi primo quadrimestre e per la fornitura di 
gas medicinali, servizi accessori e servizi integrativi relativi al periodo 01/01/2023 – 
30/03/2024 risultano quantificati nel modo seguente: 

• €    22.120,90 (IVA esclusa) adeguamento prezzi primo quadrimestre per fornitura 
gas medicinali;
• €     2.212,09 (IVA esclusa) adeguamento prezzi primo quadrimestre per fornitura 
gas non medicinali;
• €     2.338,33 (IVA esclusa) adeguamento prezzi primo quadrimestre per canoni;
• € 216.205,52 (IVA esclusa) impegno di spesa per fornitura gas medicinali;
• €   20.747,98 (IVA esclusa) impegno di spesa per fornitura gas non medicinali;
• €   45.815,00 (IVA esclusa) impegno di spesa canoni;
• €   43.554,00 (IVA esclusa) impegno di spesa per manutenzione;
• €   23.419,20 (IVA esclusa) impegno di spesa per monitoraggio ambientale dei gas 
anestetici e al campionamento personale su personale medico, infermieristico e 
anestesista durante le attività operatorie;

RITENUTO, pertanto, nelle more dell’espletamento della gara a livello interaziendale da 
parte dell’AIC 3, di procedere con la prosecuzione della fornitura e dei servizi in oggetto 
nonché di prendere atto dell’adeguamento dei prezzi di fornitura a partire dal 2023, come 
stabilito con deliberazione dell’AOU di Novara, in qualità di Azienda capofila dell’area, n. 487 
del 21/06/2023; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi come formulati 
nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1) Di stabilire, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga del contratto per la 
fornitura e per i servizi in oggetto, per il periodo 01/05/2023 – 31/03/2024, affidato al 
RTI Nippon Gases Pharma srl (mandataria), con sede legale in a Milano c.f. 
10493250962 e Sapio Life srl (mandante), con sede legale in Monza, c.f. 02006400960, 
nelle more della conclusione della gara interaziendale espletata dall’AOU Maggiore della 
Carità di Novara, in qualità di azienda capofila dell’AIC 3, prevista per il 31/04/2023.

2) Di prendere atto che, con deliberazione dell’AOU di Novara, in qualità di Azienda 
capofila dell’AIC 3, n. 487 del 21/06/2023, a seguito di istruttoria e confronto con le 
Aziende afferenti all’ AIC n. 3 (ASL BI, ASL NO, ASL VC e ASL VCO), è stato riconosciuto 
al suddetto RTI l’adeguamento dei prezzi di aggiudicazione attualmente applicati, a 
decorrere dal 01/01/2023, relativamente alla fornitura dei gas medicali ed ai servizi 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 8

accessori, determinando un incremento di spesa per l’anno 2023 di € 80.015,60 IVA 
esclusa, mentre i prezzi relativi ai servizi integrativi, di cui alle determinazioni dell’ASL 
VCO n. 1438 del 05/12/2022 e n. 796 del 21/07/2022, restano invariati.

3) Di dare atto che gli importi presunti per aggiornamento prezzi primo quadrimestre e 
per la fornitura di gas medicinali, servizi accessori e servizi integrativi relativi al 
periodo di proroga 01/01/2023 – 30/03/2024, risultano quantificati nel modo 
seguente:

• €    22.120,90 (IVA esclusa) adeguamento prezzi primo quadrimestre per 
fornitura gas medicinali;
• €    2.212,09 (IVA esclusa) adeguamento prezzi primo quadrimestre per 
fornitura gas non medicinali;
• €     2.338,33 (IVA esclusa) adeguamento prezzi primo quadrimestre per 
canoni;

• €   20.747,98 (IVA esclusa) impegno di spesa per fornitura gas non medicinali;
• € 216.205,52 (IVA esclusa) impegno di spesa per fornitura gas medicinali;
• €   45.815,00 (IVA esclusa) impegno di spesa canoni;
• €   43.554,00 (IVA esclusa) impegno di spesa per manutenzione;
• €   23.419,20 (IVA esclusa) impegno di spesa per monitoraggio ambientale dei gas 
anestetici e al campionamento personale su personale medico, infermieristico e 
anestesista durante le attività operatorie,
per un importo complessivo contrattuale presunto di € 376,413,02 IVA esclusa, pari 
ad € € 417,898,59 IVA inclusa.

4) Di stabilire che l’affidamento di cui trattasi sarà suscettibile di risoluzione anticipata, 
qualora si pervenisse alla nuova aggiudicazione in data antecedente al termine 
indicato o in caso di modifiche organizzative aziendali o interaziendali.

5) Di stabilire che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione dal presente provvedimento e valutato in presunti € 376.413,02 IVA 
esclusa corrispondenti ad € 417,898,59 IVA inclusa, vengono così suddivisi:
- €  22.120,90 IVA 4% esclusa corrispondenti ad € 23.006,78= IVA 4% inclusa – per 
adeguamento prezzi primo quadrimestre per fornitura gas medicinali;
- €   2.212,09 IVA 4% esclusa corrispondenti ad € 2.300,57= IVA 4% inclusa – per 
adeguamento prezzi primo quadrimestre per fornitura gas non medicinali;
- €    2.338,33 IVA 22% esclusa corrispondenti ad € 8.558,30= IVA 22% inclusa – 
per adeguamento prezzi primo quadrimestre per canoni;
- € 20,747,98= IVA 4% esclusa corrispondenti ad € 21.577,90= IVA 4% inclusa 

relativi ai gas non medicinali;
- € 216,205,52 IVA 4% esclusa corrispondenti ad € 224.853,74 IVA 4% inclusa 

relativi ai gas medicinali;
- € 45,815,00 IVA 22% esclusa corrispondenti ad € 55,894,00 IVA 22% inclusa 

relativi a canoni impianti;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 8

- € 43.554,00 IVA 22% esclusa corrispondenti ad € 53.135,88 IVA 22% inclusa 
relativi a manutenzione impianti;

- € 23,419,20 IVA 22% esclusa corrispondenti ad € 28,571,42 IVA 22% inclusa 
relativi monitoraggio ambientale dei gas anestetici e al campionamento personale 
su personale medico, infermieristico e anestesista;

 
e vengono imputati ai seguenti capitoli di spesa:

Anno 2023 
 conto 3 10 01 02 del Conto Economico Esercizio 2023 adeguamento prezzi 

primo quadrimestre 2023 gas non medicinali
autorizzazione n. 1 sub. n. 4 - € 2.300,57 IVA 4% inclusa

 Conto 3 10 01 42 del conto economico esercizio 2023 deguamento prezzi 
primo quadrimestre 2023 gas medicinali
autorizzazione n. 1 sub. n. 25 - € 23.006,78 IVA 4% inclusa

 conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2023 deguamento prezzi 
primo quadrimestre 2023 canoni
autorizzazione n. 1 sub. n. 42 - € 8.558,30 IVA 22% inclusa

 conto 3 10 01 02 del Conto Economico Esercizio 2023 gas non medicinali
autorizzazione n. 1 sub. n. 4 - € 14.371,93 IVA 4% inclusa

 Conto 3 10 01 42 del conto economico esercizio 2023 gas medicinali
autorizzazione n. 1 sub. n. 25 - € 149.902,49 IVA 4% inclusa

 conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2023 canoni
autorizzazione n. 1 sub. n. 42 - € 37.262,67 IVA 22% inclusa

 conto 3 10 02 56 del Conto Economico Esercizio 2023 manutenzione
autorizzazione n. 7 sub. n. 53 - € 35.423,92 IVA 22% inclusa

 conto 3 10 04 51 del Conto Economico Esercizio 2023 sale e personale
autorizzazione n. 5 sub. n. 11 - € 19.047,61 IVA 22% inclusa

Anno 2024 (3 MESI)
 Conto 3 10 01 02 del Conto Economico Esercizio 2023 gas non medicinali

autorizzazione n. 1 sub. n. 4 - € 14.371,93 IVA 4% inclusa
 Conto 3 10 01 42 del conto economico esercizio 2023 gas medicinali

autorizzazione n. 1 sub. n. 25 - € 56.213,44 IVA 4% inclusa
 conto 3 10 05 04 del Conto Economico Esercizio 2023 canoni

autorizzazione n. 1 sub. n. 42 - € 13.973,50 IVA 22% inclusa
 conto 3 10 02 56 del Conto Economico Esercizio 2023 manutenzione

autorizzazione n. 7 sub. n. 53 - € 13.283,97 IVA 22% inclusa
 conto 3 10 04 51 del Conto Economico Esercizio 2023 sale e personale

autorizzazione n. 5 sub. n. 11 - € 7.142,86 IVA 22% inclusa

6) Di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è il Direttore S.O.C. 
Farmacia, il Direttore S.O.C. Prevenzione e Protezione e il Direttore S.O.C. 
T.E.C.A.N.O. ciascuno per la parte di propria competenza.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________     Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
8 di 8

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-08-02T10:50:48+0000
	Cinzia Meloda


		2023-08-02T15:10:16+0000
	Chiara Serpieri




